ICS 03.180
CCS Y 51
备案号：
中华人民共和国教育行业标准
JY/T XXXX—20XX
书写板用三角尺
A triangular ruler for the writing board
（征求意见稿）

JY/T 0001—2003 教学仪器设备产品一般质量要求
JY/T 0002 教学仪器设备产品的检验规则
JY/T 0026 教学仪器和教学设备产品型号命名方法
JY/T 0213—2022 教学用非电工电子仪器环境试验
JY/T 0524—2022 粉笔书写板
3 术语和定义
GB 28231—2011和JY/T 0524－2022界定的术语和定义适用于本文件。
3.1
粉笔书写板 chalkboard
含面板、衬板、背板，以及框架等支撑和固定板面结构物的整体，用粉笔书写后能够擦拭的书写板面。
JY/T XXXX-20XX
2
注：粉笔书写板俗称“黑板”。
[来源：JY/T 0524－2022，3.1，有修改]
3.2
白板 whiteboard
溶液只停留在表面，不浸入材料内部的白色书写板。
注：表面材料常用搪瓷、烘漆、非多孔塑料。
4 分类和命名
4.1 产品分类
按材质，书写板用三角尺可分为木制三角尺或塑料制三角尺。
4.2 型号命名
4.2.1 命名规则按JY/T 0026的规定。
4.2.2 书写板用三角尺的型号命名形式为：
型号示例：
——UT-SSJC-M-500mm
——UT-SSJC-S-600mm
5 技术要求
5.1 组成与结构
5.1.1 书写板用三角尺应由45°以及30°、60°的直角三角形尺各一把组成一套。
注：45°直角三角形板的斜边和30°、60°直角三角板的60°角对边称为“工作边”。
5.1.2 三角尺宜采用塑料的，带磁性，能吸附在钢制黑板上，能拆手柄。可采用木质，无磁性，可带不
可拆手柄。
5.1.3 磁吸力应能支持三角板本身重力。
产品规格，工作边尺寸为 XXmm
产品特征代号，材质：木制或塑料制
产品名称拼音字头，“书写板用三角尺”
产品型号分类代号，数学通用仪器
UT SSJC M/S XX
JY/T XXXX-20XX
3
5.1.4 宜采用钕铁硼磁钢，磁钢面与三角尺接触书写板面有0.06 mm～0.15 mm间隙。磁钢面应涂漆。
5.1.5 三角尺宜有手柄，手柄位置应一端固定在三角尺工作边上，可采用不可拆卸一体化手柄，或采用
可拆卸结构的卡扣设计。
注：三角尺有手柄方便抓握。
5.2 规格尺寸
5.2.1 三角尺的工作边长度应为500 mm～600 mm。三角尺的边宽度应为30 mm～40 mm。厚度应为4 mm～
10 mm。
5.2.2 长度标尺应在工作边，标尺零标度端面应不留空白段，三角尺各边的工作端面应为标度线的起点。
5.2.3 三角板工作边的贴近书写板一面的边缘宜略有斜面，使得三角尺边缘与书写板面有适宜距离。
注：宜略有斜面目的是防止使用白板笔时液体留在尺边，尺移动时污染板面。
5.3 长度标尺
5.3.1 三角尺的工作边应印有长度标尺，最小分度值宜为1 cm，用短线；每5 cm用长5 mm的中线表示，
每10 cm用长10 mm的线表示，每10 cm有分度数，在标度尺开始端的1 cm标线右侧应印有单位“cm”。
5.3.2 三角尺的其他两条边宜印有长度标尺。标线长度和分度数要求宜与工作边要求统一，两直角边的
标尺零位宜从直角顶点开始。
5.3.3 分度线应垂直到达尺边，线纹应均匀清晰一致，不应有重线、漏线或者超过线纹宽度的断线现象，
不应有明显的叠线和曲线情况。
标尺起始端不留空白。三角尺两直角边标尺的零位都应在直角顶点。
数字排列应整齐端正，字体宜为黑体，线纹刻度数字清晰，字体高度宜不小于20 mm。
5.4 线纹宽度及宽度差
三角尺的长短标线线纹宽度应为0.5 mm士0.1 mm，三角尺的长短标线宽度差应不超过0.1 mm。
5.5 平面度偏差
三角尺的平面度偏差应不大于2.5 mm。
5.6 直线度偏差
尺边直线度应不大于0.4 mm。
5.7 角度偏差
三角尺角度误差应符合表1。
JY/T XXXX-20XX
4
表1 三角尺角度偏差
标称角度/（°） 角度偏差/（’）
90 ±12
60
±1645
30
5.8 长度标尺示值误差
三角尺单位厘米示值误差为±0.30 mm，全长示值误差为±1.50 mm。
5.9 分度线牢固度
按照6.5的方法测试后三角尺分度线不应脱落。
5.10 材质要求
5.10.1 使用木材制作时，应采用原木制作，木材含水率按JY/T 0001-2003中的6.28。
5.10.2 使用塑料时，应采用工程塑料等非脆性材料制作。
示例：丙烯腈-丁二烯-苯乙烯(ABS)树脂
5.11 有害物质限量
5.11.1 塑料制三角尺及三角尺中可触及的塑料件的可迁移元素限量、邻苯二甲酸酯增塑剂的限量应符合
GB 28481-2012中的第4章。
5.11.2 木制三角尺的各面涂层的有害物质含量应符合GB 24613-2009中的第4章中表1的有关项目。
5.12 边缘、尖端
5.12.1 三角尺30°、60°或45°尖端的角应有倒角，倒角半径宜为4 mm～5 mm。
三角尺不应存在其他非功能性锐利边缘和锐利尖端。
5.12.2 三角尺的可触及边缘应光滑，不应有缺口。
5.12.3 三角板工作边（有直尺）的贴近书写板一面的边缘宜略有斜面，三角尺边缘与书写板面应有间距。
5.13 外观质量